
COMUNE DI PALERMO

 AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA,
DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE
URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 UFFICIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO
DI MASSA

Determinazione Dirigenziale n.7395 del 21 giugno 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
MARCO CIRALLI

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Appalto integrato nuove linee tranviarie della Città di Palermo 
TRATTE A, B, C stralcio funzionale I.1:
- Approvazione e pubblicazione dei Verbali pubblici della Commissione di Gara e della 
Commissione Giudicatrice;
- Aggiudicazione dell'Appalto Integrato alla A.T.I. SIS SCPA – Construcciones y Auziliar 
de Ferr.
CUP: D71E16000300001 – CUP : D71D18000520001 -CIG:9555931BB7



 COMUNE DI PALERMO

Peri i provvedimenti di competenza, si rassegna la seguente relazione:

PREMESSO
- che con determinazione dirigenziale n. 12818 del 20.12.2023 di questo Servizio sono stati approvati  il bando e
disciplinare di gara e relativa modulistica per l’affidamento, tramite procedura aperta, dell’“Appalto integrato nuove
linee tranviarie della Città di Palermo TRATTE A, B, C stralcio funzionale I.1”,  CIG:9555931BB7 per l’importo
complessivo di €. 402.576.206,44;
-  che con determinazione dirigenziale n. 13110 del 23.12.2023, a seguito richiesta di integrazione dei suddetti atti
da parte dell’Ufficio Regionale UREGA, si è proceduto ad integrare e approvare il bando e disciplinare di gara dei
lavori in argomento;  
- che a seguito richiesta, per le vie brevi, da parte l’Ufficio Regionale UREGA di modifica del bando e disciplinare
di gara, per ragioni squisitamente tecniche correlate al portale appalti SITAS sul quale viene gestita la procedura di
gara,  si  è  proceduto  con  determinazione  dirigenziale  n.  13168  del  27.12.2023,  ad  un  ulteriore  modifica,
riapprovando bando e disciplinare di gara; 
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1498  del  10.02.2023  è  stato  ulteriormente  modificato  ed  integrato  il
disciplinare di gara, approvato con i provvedimenti sopra indicati;  

DATO ATTO 
- che ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. la competenza all’espletamento della procedura di gara in
argomento è dell’Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare per l’Appalto di lavori pubblici (UREGA); 
- che sono state effettuate le pubblicazioni di rito della procedura di gara, come riportato nell’allegato verbale n. 1
del 20.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa - redatto dall’U.R.E.G.A. Sezione territoriale di Palermo; 

VISTI i verbali della Commissione di Gara UREGA: 
-  n. 1 del 20.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 2 del 28.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 3 del 29.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 4 del 11.04.2023 - Verifica documentazione amministrativa; 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice UREGA: 
– seduta pubblica n.1 del 27/04/2023 - Verifica documentazione Tecnica amministrativa; 
– seduta riservata n.1 del 27/04/2023 - Verifica documentazione Tecnica amministrativa;
– seduta riservata n.2 del 10/05/2023 - Verifica documentazione Tecnica amministrativa;
– seduta riservata n.3 del 16/05/2023 - Verifica documentazione Tecnica amministrativa;

VISTO il  verbale  della  Commissione  Giudicatrice  UREGA di seduta  pubblica  n.  2 del  25/05/2023 di  Apertura
dell’Offerta  Economica,  dal  quale risulta  prima classificata  l’A.T.I.  SIS SCPA – Construcciones y Auziliar de
Ferr   con il punteggio complessivo di punti  82,57, che ha offerto il  ribasso unico percentuale sui lavori a base
d’asta dell’0,0140%,  con il  prezzo unitario offerto del  materiale  rotabile  di  €.3.999.600,00  ai  sensi  dell’art.97,
comma 3, del D.Lgs.n.50/2016, poiché si è in presenza di un'unica offerta pervenuta; 

VISTA la nota prot.n. 728064 del 12/06/2023 con la quale quest’Ufficio evidenzia all’UREGA l’errore materiale in
cui  è  incorsa  la  Commissione  di  gara,  nel  verbale  n.  2  del  25/05/2023  indicando  il  22/02/2023  in  luogo  del
16/05/2023, quale data del verbale n. 3 (seduta riservata) di ultimazione delle operazioni di valutazione delle offerte
tecniche;  

VISTA la nota prot.n. 83469 del 14/06/2023 con la quale l’UREGA, in riscontro alla superiore nota, conferma che
trattasi di un refuso e che lo stesso potrà essere rettificato dallo stesso Rup; 



VISTO il verbale di gara n. 5 del 06/06/2023 - Proposta di aggiudicazione -  con il quale la Commissione di gara
UREGA  nel  prendere  atto  della  graduatoria  così  formulata  nel  verbale  del  25.05.2023  della  Commissione
giudicatrice,  che  si  allega  al  presente  verbale  per  costituirne  parte  integrante,  formula  la  proposta  di
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 10 co.10 del D.A. n. 22 del 03/07/2019    in favore dell’unico concorrente A.T.I.
SIS  SCPA  –  Construcciones  y  Auziliar  de  Ferr,  con  sede  in  Torino  Via  Invorio  n.  24/A   Partita  IVA
086794300100, che ha conseguito  il punteggio complessivo di punti 82,57; 

Visto l’atto di indirizzo vincolante, prot.n. 720773 dell’8 giugno 2023, con il quale il Sig. Sindaco ha invitato gli
Uffici  direttamente  coinvolti  nella  procedura  di  cui  in  oggetto  ad adottare  tutti  gli  atti  necessari  affinchè  possa
essere  stipulato  il  contratto  entro  il  termine  inderogabile  del  30  giugno  2023  in  conformità  a  quanto  disposto
dall’art. 44 co.7-bis del D.L. n. 34/2019, conv. in L.n.58/2019, sottoponendolo anche a condizione sospensiva;

Vista la  nota  prot.n.  731402  del  13.06.2023  con  la  quale  quest’Ufficio,  al  fine  di  conseguire  l’obbligazione
giuridicamente  vincolante  entro  il  sopra indicato termine,  ha proposto alla  costituenda A.T.I.  di sottoscrivere  il
contratto  sottoposto,  ai  sensi  dell’art.1353  c.c.,  alle  condizioni  ivi  indicate,  comunicando  altresì,  che  avrebbe
disposto il provvedimento di aggiudicazione, una volta acquisita l’accettazione delle condizioni proposte, che è stata
comunicata con nota pec del 16 giugno c.a. 

RITENUTO  di procedere,  ai  sensi  dell’art.  32, co.5 in combinato disposto con l’art.  33 del  D.Lgs. n.  50/2016,
all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dall’UREGA con il citato verbale n. 5 del 06/06/2023;

PROPONE

1. di  approvare  i  verbali  di  gara  di  seguito  indicati,  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente provvedimento, relativi alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato
“Nuove linee tranviarie della Città di Palermo TRATTE A, B, C stralcio funzionale I.1”  CIG.
9555931BB7:

✔ verbali della Commissione di Gara UREGA: 
-  n. 1 del 20.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 2 del 28.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 3 del 29.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 4 del 11.04.2023 - Verifica documentazione amministrativa; 

✔  verbali della Commissione Giudicatrice UREGA: 
– seduta  pubblica  n.1  del  27/04/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa; 
– seduta  riservata  n.1  del  27/04/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa;
– seduta  riservata  n.2  del  10/05/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa;
– seduta  riservata  n.3  del  16/05/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa;
– seduta pubblica n. 2 del 25/05/2023 di Apertura dell’Offerta economica;

✔ verbale  di  gara  n.  5  del  06/06/2023  -  Proposta  di  aggiudicazione  -   con  il  quale  la
Commissione di gara UREGA nel prendere atto della graduatoria così formulata nel verbale
del  25.05.2023  della  Commissione  giudicatrice,  che  si  allega  al  presente  verbale  per
costituirne parte integrante, formula la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 10 co.10
del  D.A.  n.  22  del  03/07/2019     in  favore  dell’unico  concorrente  A.T.I.  SIS  SCPA –
Construcciones y Auziliar de Ferr,  con sede in Torino Via Invorio n.  24/A  Partita IVA
086794300100, che ha conseguito  il punteggio complessivo di punti 82,57; 

1. di dare atto dell’errore materiale in cui è incorsa la Commissione di gara nel verbale di gara n.
2 del 25/05/2023 e al contempo rettificare con il giorno del 16/05/2023 la data menzionata nel
detto verbale con riferimento alla data del verbale n. 3 (seduta riservata) di ultimazione delle
operazioni di valutazione delle offerte tecniche;  



2. di aggiudicare l’appalto integrato “Nuove linee tranviarie della Città di Palermo TRATTE A,
B, C stralcio funzionale I.1” CIG. 9555931BB7, alla predetta A.T.I.  alle condizioni di cui
all’offerta tecnica e all’offerta economica presentata;

3. di dare atto che saranno pubblicati soltanto i verbali di seduta pubblica; 

4. di dare atto che, a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali e
speciali per la partecipazione alla procedura di che trattasi, si procederà, ai sensi dell’art. 32,
co. 7 del Codice dei Contratti,  a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione approvata con il
presente provvedimento e al contempo si darà atto del verificarsi delle condizioni sospensive
indicate nella nota prot.n.731402/2023;   

5. di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere di spesa;

6. di  trasmettere  una  copia  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Contratti  ed
Approvvigionamenti per gli adempimenti di competenza, comprese le pubblicazioni previste
dall’art.29 e dal combinato disposto artt. 72 e 98 del Codice dei Contratti;  

7. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Il Relatore/Funzionario Amministrativo                        IL RUP
              D.ssa Rosa Anna Vitale Ing.  Marco
Ciralli

IL DIRIGENTE
VISTO:
-   la superiore relazione tecnico amministrativa del R.U.P., resa anche ai sensi dell’art. 8, comma 2 della
     L.R. n.7/2019, e condivisi e fatti propri i contenuti in essa riportati;
-   l’art.107 del D. Lgs. 267/2000;
-   l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 4/91 e ss.mm.ii.;
-   il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii;
-   la L.R. 12/2011;

  -   la L.R. 1/2017;

DETERMINA

1. di  approvare i  verbali  di  gara di  seguito  indicati,  che costituiscono parte  integrante del
presente  provvedimento,  relativi  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  dell’appalto
integrato “Nuove linee tranviarie della Città di Palermo TRATTE A, B, C stralcio funzionale
I.1” CIG. 9555931BB7:

✔ verbali di seduta pubblica della Commissione di Gara UREGA: 
-  n. 1 del 20.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 2 del 28.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 3 del 29.03.2023 - Verifica documentazione amministrativa;
-  n. 4 del 11.04.2023 - Verifica documentazione amministrativa; 

✔  verbali della Commissione Giudicatrice UREGA: 
– seduta  pubblica  n.1  del  27/04/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa; 
– seduta  riservata  n.1  del  27/04/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica

amministrativa;



– seduta  riservata  n.2  del  10/05/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica
amministrativa;

– seduta  riservata  n.3  del  16/05/2023  -  Verifica  documentazione  Tecnica
amministrativa;

– seduta pubblica n. 2 del 25/05/2023 di Apertura dell’Offerta economica;

✔ verbale di gara n. 5 del 06/06/2023 - Proposta di aggiudicazione – (seduta pubblica) con il
quale la Commissione di gara UREGA nel prendere atto della graduatoria così formulata nel
verbale del 25.05.2023 della Commissione giudicatrice, che si allega al presente verbale per
costituirne parte integrante, formula la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 10 co.10
del  D.A.  n.  22  del  03/07/2019  in  favore  dell’unico  concorrente  A.T.I.  SIS  SCPA  –
Construcciones y Auziliar de Ferr,  con sede in Torino Via Invorio n.  24/A,  Partita  IVA
086794300100, che ha conseguito  il punteggio complessivo di punti 82,57;

2. di dare atto dell’errore materiale in cui  è incorsa la Commissione di  gara nel  verbale di  gara n.  2 del
25/05/2023  e  al  contempo  rettificare  con  il  giorno  del  16/05/2023  la  data  menzionata  nel  detto  verbale  con
riferimento alla data del verbale n. 3 (seduta riservata) di ultimazione delle operazioni di valutazione delle offerte
tecniche;  
3. di aggiudicare l’appalto integrato “Nuove linee tranviarie della Città di Palermo TRATTE A, B, C stralcio
funzionale  I.1”  CIG.  9555931BB7,  alla  predetta  A.T.I.  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  tecnica  e  all’offerta
economica presentata;
4. di dare atto che saranno pubblicati soltanto i verbali di seduta pubblica; 
5. di dare atto che, a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali per la
partecipazione alla procedura di che trattasi, si procederà, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del Codice dei Contratti,  a
dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione approvata con il presente provvedimento e al contempo si darà atto del
verificarsi delle condizioni sospensive indicate nella nota prot.n.731402/2023;   
6. di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere di spesa;
7. di trasmettere  una copia del  presente provvedimento  all’Ufficio Contratti  ed Approvvigionamenti  per gli
adempimenti di competenza, comprese le pubblicazioni previste dall’art.29 e dal combinato disposto artt. 72 e 98 del
Codice dei Contratti;  
8. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

     IL Capo Area 
Dr. Sergio Maneri


